Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

30 октября 2020 года № 112

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их уполномоченные

представители по доверенности):

- С.А. Стригункова - министр здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова – заместитель министра экономики и финансов Московской

области;

- Л.П. Данилова – и.о. директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев - заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.И. Домников - председатель Московской областной организации профсоюза

работников здравоохранения Российской Федерации;

- Е.Е. Круглов - член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- Н.О. Попова - руководитель отдела аналитики, методологии и социальных

проектов ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- С.А. Лившиц - председатель Правления Ассоциации «Врачебная палата

Московской области»;

- Д.Н. Муравьев (по доверенности) – директор дирекции медицинского

страхования в Московской области Акционерного общества «МАКС-М»;

- О.В. Осокина (по доверенности) - заместитель начальника отдела расчетов по

ОМС ФГАУ «Лечебно-реабилитационный центр» Минздрава России;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) - заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- А.В. Фадеев – главный врач ГБУЗ МО «Одинцовская областная больница»;

- К.Э. Соболев – директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им М.Ф. Владимирского».

Приглашенные:

- Р.В. Кошелев – заместитель министра здравоохранения Московской области;

- А.С. Раздорский - начальник Управления бюджетного планирования и

финансового обеспечения государственных программ и мероприятий Министерства

здравоохранения Московской области;

- О.Е. Митрофанова - заведующий отделом организации акушерско-

гинекологической помощи в Управлении организации медицинской помощи матерям

и детям Министерства здравоохранения Московской области;

- С.В. Лен – начальник Управления экономики и бюджетной политики в сфере

здравоохранения и социального развития Министерства экономики и финансов

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об исполнении Московской областной программы обязательного

медицинского страхования за январь-сентябрь 2020 года и рассмотрение обращений

медицинских организаций и страховых медицинских организаций по корректировке

объемов оказания медицинской помощи на 2020 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова, Л.П. Данилова, К.Э. Соболев

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь - сентябрь 2020 года.

2) Исполнение Московской областной программы обязательного медицинского

страхования за январь-сентябрь 2020 года признать удовлетворительным.

3) Согласовать распределение объемов медицинской помощи между

медицинскими организациями на 2020 год, установив плановые объемы медицинской

помощи на 3 квартал 2020 года, равными фактическим с учетом медико-

экономического контроля, а невыполненные объемы медицинской помощи за 3

квартал 2020 года перераспределить на 4 квартал 2020 года в соответствии с

приложением 1. Кроме того согласовать корректировку объемов медицинской

помощи между медицинскими организациями в соответствии с приложением 2.

4) Поручить Министерству здравоохранения Московской области обеспечить

выполнение медицинскими организациями объемов медицинской помощи строго в

пределах объемов, утвержденных Комиссией, в том числе путем соблюдения

маршрутизации пациентов, установленной приказами Министерства

здравоохранения Московской области.

Решение принято единогласно.

2. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2019 год:

2.1. О внесении изменений в приложение 1е «Перечень медицинских

организаций и их структурных подразделений, расположенных в сельской местности,

отдаленных территориях, поселках городского типа и малых городах с численностью

населения до 50 тыс. человек» в связи с обращением ГБУЗ МО «Воскресенская первая

районная больница».

2.2. О внесении изменений в приложение 9а «Перечень КСГ/КПГ и

коэффициенты относительной затратоемкости КСГ (круглосуточный стационар)» и

приложение 9г «Группы КСГ, к которым не применяется коэффициент уровня

оказания медицинской помощи, оказанной в условиях круглосуточного стационара»

в части включения клинико-статистической группы, связанной с долечиванием

пациента после основного лечения новой коронавирусной инфекции COVID-19.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова, Л.П. Данилова

РЕШИЛИ:

1. Согласовать внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации

Московской областной программы обязательного медицинского страхования на 2020

год в соответствии с Дополнительным соглашением № 10 к нему.

2. Включить ГБУЗ МО «Воскресенская первая районная больница» в

приложение 1е «Перечень медицинских организаций и их структурных

подразделений, расположенных в сельской местности, отдаленных территориях,

поселках городского типа и малых городах с численностью населения до 50 тыс.

человек» с установлением соответствующего коэффициента.

3. Внести изменения в приложение 9а «Перечень КСГ/КПГ и коэффициенты

относительной затратоемкости КСГ (круглосуточный стационар)» и приложение 9г

«Группы КСГ, к которым не применяется коэффициент уровня оказания медицинской

помощи, оказанной в условиях круглосуточного стационара» в части включения

клинико-статистической группы, связанной с долечиванием пациента после

основного лечения новой коронавирусной инфекции COVID-19, с 01 октября 2020

года.

4. Территориальному фонду обязательного медицинского страхования

Московской области проинформировать медицинские организации о введение тарифа

клинико-статистической группы, связанной с долечиванием пациента после

основного лечения новой коронавирусной инфекции COVID-19.

Решение принято единогласно.

3. Рассмотрение обращения ГБУЗ МО «Королевская городская больница» о

применении коэффициента уровня к структурному подразделению «Филиал

«Юбилейный».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ: Отнести структурное подразделение «Филиал «Юбилейный» ГБУЗ

МО «Королевская городская больница» ко 2 уровню оказания медицинской помощи

с установлением коэффициента уровня в размере 1,1.

Решение принято единогласно.

4. Установление иных сроков подачи медицинскими организациями

(ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России) уведомления об

осуществлении деятельности в сфере обязательного медицинского страхования в 2020

году.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова

РЕШИЛИ:

В связи с вступлением в силу распоряжения Губернатора Московской области

от 23.10.2020 № 319-РГ, устанавливающего срок подачи уведомления о включении

медицинских организаций в реестр медицинских организаций, осуществляющих

деятельность в сфере обязательного медицинского страхования Московской области

в 2020 году, – до 31.10.2020, а также в связи с подачей уведомления от ФГБОУ ВО

МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России на осуществление деятельности в

сфере обязательного медицинского страхования на территории Московской области в

течение 2020 года, включить ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава

России в реестр медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере

обязательного медицинского страхования Московской области в 2020 году, и

установить объемы медицинской помощи для данной медицинской организации в

количестве 750 госпитализаций в условиях круглосуточного стационара для лечения

заболеваний, связанных с новой коронавирусной инфекции COVID-19.

5. Установление иных сроков подачи медицинскими организациями

(ООО «Медицинский центр на Октябрьской») уведомления об осуществлении

деятельности в сфере обязательного медицинского страхования в 2021 году.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ: Установить иной срок подачи медицинскими организациями

(ООО «Медицинский центр на Октябрьской») уведомления об осуществлении

деятельности в сфере обязательного медицинского страхования в 2021 году

(30.10.2020).

6. Внесение изменений в перечень медицинских организаций, осуществляющих

лабораторную диагностику на выявление коронавирусной инфекции COVID-19 и

участвующих в межучережденческих расчетах.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ: Установить перечень медицинских организаций, осуществляющих

лабораторную диагностику на выявление коронавирусной инфекции COVID-19 и

участвующих в межучережденческих расчетах, в соответствии с приложением 3.

7. Внесение изменений в состав рабочей группы по подготовке проекта

Тарифного соглашения на оплату медицинской помощи и распределению объемов

медицинской помощи.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова

РЕШИЛИ: Установить состав рабочей группы по подготовке проекта

Тарифного соглашения на оплату медицинской помощи и распределению объемов

медицинской помощи в соответствии с приложением 4.

8. Распределение объемов медицинской помощи в разрезе медицинских

организаций и страховых медицинских организаций на 2020 год в соответствии с

распределением в автоматизированной информационной системе «ОМС-Финанс».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.: